Finalmente moltiplicandosi in queste bande colleggi, sarà bisogno di molti suggeriti.

Non è parso che pottesse venire meco Mtro. Henrico Dionysio, perchè lasciando il predicare, è molto verisimile che si tenterebbe l' arcivescouo, ne v' è qui alcuno, il quale potessi predicare in quel luogo, et quando ci fusse, non s' admettono sanza nuova admissione del vescouo, et v' è non pocco pericolo che si s' absentasse, subito vi saria vn' altro, de la cui dottrina si potria dubitare si fusse tanto utile come è quella di Mtro. Henrico. È gratissimo al populo et ha più concorso che nessun' altro, et ci dissero li carthusiani che sentono che l' estima questa gente tanto come si fusse vn' altro S. Paulo.

Il Rhetio verrà con meco, parte per non hauere altro chi possa fare quello si pretende, benchè non si spera che manco lui lo farà con multa excellentia, parte per essere già cognosciuto del l' arcivescouo, et ha fatto indrizzare l' arcivescouo di Mogontia le doe lettere ch' ha scritto a li nostri, a lui: et così tratt[ando] le circonstantie con questi Padri, è parso conuenire che venga per adesso ad tempus. In questo mezzo si vedrà quello disporrà nostro Signore.

Il secondo che meniamo è quel P. Andrea¹⁸ del qual scriueua il P. Polanco; e quello potrà restar lì, et sa la lingua, et predica in alcuno modo.

Il Mtro. Rhetio dirà almanco ad alcuni di questi senatori de la sua andata a quelli doi arcivescoui, et la causa perchè tale volta si potrebbono seruirci di questo per riscaldarci vn pocco.

Mi sonno fermato qua più giorni per aggiutare il P. Leonardo a disporre vn pocco questa fameglia, la quale per sin' adesso sta pocco in ordine, secondo il modo di viuere de la Compagnia, et così molti si ritrouano pocco contenti nel spirito. Li officii sonno stati incerti et sanza regole.

Il P. Leonardo, per certi rispetti, s' è tratenuto quasi sempre

¹⁸ Andreas Valkenburgius. REIFFENBERG, *Hist. prov. rhen.*, I, 81.

ne la sua camera, anche mangiadoci et facendosi referire per alcuni le cose come passauano. Vsauano anche & alcune sorte di correttioni et discipline; benchè nascostamente, non secondo 'l solito o constitutioni de la Compagnia.

Li nostri sonno stati qui pocco sodisfatti, perchè si sollecitauano et si riceueuano tanti giouenetti a li voti et Compagnia, essendo scholari conuictori, et sanza la saputa di parenti. Quello si fusse diuulgato; temono nostri si porria, non solo questo collegio, ma anche la Compagnia al riscio di perdere ogni comodità di potere exercitar suoi talenti in queste regioni. Et di questo fanno come authore il P. Francesco Costero. Però il P. Leonardo m' ha promesso d' emendare questo, nè anche vuole riceuere nessuno senza prima hauerne scritto secondo le constitutioni, almanco per sino a tanto che sappia da V. P. quale facultà habbia in questo. S' interpretauano le constitutioni a tutti questi putti, et insieme a li nostri, tale che si giudicaua non pocco inconueniente da gl' altri nostri. Ha però riceuuto il P. Leonardo l' admonitione nostra et parere sopra queste cose molto bene, et vscirà di sua camera visitando lui stesso, et vedendo ogni dì li fratelli, et quello fanno, nutricando ogniuo secondo li bisogni; si distribuiranno li officii meglio, et saprà ogniuo, come deue reggersi. È vero che mancano qui le regole de li officii, le quali vorria si mandassino con la prima comodità; et circa de la habitazione, si farà come meglio si potrà, finchè la Compagnia possa qui palezzarse. Per la prescia ch' habbiamo de partirne, non vedremo queste cose effettuarsi; spero però presto lo farà il P. Leonardo, et tornando da Treuere, piacendo a nostro Signore, vedremo come lo faranno.

Questo collegio ha vna bellissima et grande giouentù et vsano li nostri grande diligentia per instituirla bene. Ci sonno alquanti, li quali fanno instantia d' essere mutati, et per quanto possiamo giudicare, sarà bene si faccia d' alcuni. Mtro. Balduino, pare n' ha vero bisogno, massime perchè pare non sarà riceuuto a la facultà de l' arti con quel testimonio di sua promotione che si mandò da Roma, perchè questi pocco conto vogliono fare de le promotioni che chiamano bullate et fatte senza le loro ceremonie, et per saltum.

Il Mtro. Andrea¹⁹, frisio, similmente fa grande instantia, al-legando le distrattioni de lo spirito, doue non si può viuere, se-condo 'l modo de la Compagnia. Si mostra strumento pocco atto: non so che ne sarà.

Il Berkelio²⁰ spera d' essere presto mandato a la volta di Roma.

Il Mtro. Francesco Hemerulo m' ha detto hauere hauuto mol-to tempo fa assai grande desiderio d' andare al' India per insegnare la dottrina xiana., che per altro non li pare hauere attitu-dine. Ha molto buon spirito, nè ho in questa casa altro così atto per essere ministro che lui. Ha cura con Mtro. Francesco Coste-ro di questi nouitii, però è indifferente.

Mtro. Petro, coloniense, desidera assai vscire de la patria, et giudicano i nostri che saria bene che se li concedesse. Final-mente la maggiore parte sonno strachi d' essere come si sta in questo collegio.

V' è stato stampato pocco fa vno nuouo catechismo fatto d' vno heretico, capo, come intendo, d' vno studio vicino di questa vniuersità, quale si dice hauere da 3 o 4 milia scholari. Congre-gata questa facultà di theologia, si sonno deliberati di censurare questa opera et scriuere contra de l' authore; et questo han com-messo da vn Padre di S. Domenico, il quale non lo vuole fare si non sia aggiutato da li nostri; et così cominciano a preparare la materia. Dicono saria molto bisogno che ci fusse licentia di po-tere leggere ne l' occasioni libri di questi heretici, tanto per giudicarne, quanto per potere dire et predicare contra la dottri-na loro etc.: in questo mezzo l' inquisitore di questa città, ch' è vn Padre di S. Domenico, ha data questa facultà al P. Henrico Dionysio et Mtro. Francesco Costero.

Si scriue breuemente a V. P. come in questo paese, vna gior-nata da qui, il sommo pontefice, come si dice, ha consentito et dati priuileggi per fare vna nuoua vniuersità in vna terra; la qua-le, si dice, essere tutta guasta d' heresie; il cui predicatore, si

¹⁹ Andreas Boccatius. *Lainii Monum.*, III, 13, annot. 11.

²⁰ Joannes Berkelius. *Ibid.*, annot. 12.

dice, hauere moglie. Et dicesi che molti di queste bande vi vanno comprare case per starci a piacere etc. Li professori eletti si dicono essere similmente guasti; et di tante schole particulari che sonno in questa inferiore Germania, doue c' è tanta giouentù che non si potrebbe credere, tutti quelli voranno studiare nele scientie superiori, andaranno lì, il che si giudica cosa di grande consequentia per la fede catholica. Nè s' hanno d' aspettare grande pro[gressi] in questo negotio da questa gente, perchè gl' importa molto il [essere] tenuti per tali per molti rispetti temporali, per il che se si ritrouasse alcuno modo d' aggiutare in questo il bene vniuersale de l' anime a gloria d' Iddio nostro Signore, saria molto da desiderare.

A dodeci del passato riceuemmo quelle per commissione di V. P. di 23 et 30 di Marzo. Speriamo sarà più commodità per l' auenire di mandare et riceuere lettere per l' ordinario di Roma che pel passato.

Habbiamo inteso dal Castilla ²¹ che la causa del mancamento passato è stato perchè la posta da molto tempo in qua non haueua riceuuto dal re suo salario, et così ogni cosa era fuora d' ordine, sin che li mercanti malcontenti voleuano fare vna posta ordinaria, et in fine ha riceuuti denari, et caminarà al [solito]. Ho trouato qui la form[a del scrivere lettere] mandata da V. P., dil [che] mi sonno consolato; però fin adesso anchora non l' ho letta per altre occupationi, per il che V. P. ci pardoni si non haueremo osseruato quella per questa volta. Nè altro per adesso, si non che humilmente ci raccomandiamo a le orationi et santi sacrificii di V. P. et di tutti quelli Rdi. Padri et charissimi in X.^o fratelli, de le quali può pensare quanto bisogno n' habbiamo, aciò non guastiamo queste belle imprese et di tanta importantia per l' aggiuto de la chiesa santa, la quale ritroua la Compagnia in queste bande septentrionali tanto arida, tanto sformata et bisognosa, che saria cosa difficile di crederlo a chi non lo vedde a menuto. Spero V. P. preparerà quelli Padri et fratelli, li quali potranno aggiutare questa necessità, et massime quelli di queste

²¹ Lovanii negotiorum actor erat. Ibid., II, 250, annot. 3.

bande. Credo che domatina, piacendo a nostro Signore, ci partiremo a la volta di Treuere. Di Colonia a 7 di Giugno 1560.

D. V. P. seruo inutile in X.^o,

EUERARDO MARCURIANO.

Inscriptio. † [Al] molto Rdo. in Christo Padre, il Padre Mtro. [Gia]como Laynez preposito generale de la [Co]mpagnia di Jesv. In Roma.